- 1 TADIJA SMIČIKLAS, *Codex diplomaticus regni Croatiae, Dalmatiae et Slavoniae* (dalje: *Codex diplomaticus*), XI., JAZU, Zagreb, 1913., str. 207-208.
- 2 *Nos Stephanus dei gratia banus Bosne, nec non terrarum Vsure, Salis, Dolinne [Dolmine], Crayne, Rame ac totius Cholm princeps et dominus publice recognoscimus in his scriptis, quod cum nuper ex mandato serenissimi principis et domini nostri, domini Ludouici dei gracia regis Hungarie ad recuperandum et recipiendum pro prefato domino nostro rege terras, castra, villas et possessiones, que ad ipsum dominum nostrum et ad ius regni et sancte corone de iure pertinere noscuntur, et ad cohercendum brachio potentie nostre quo suis rebellis et infideles regie maiestati cum potentia nostri exercitus Croatianam intrassemus...* T. SMIČIKLAS, *Codex diplomaticus*, XI., str. 207.
- 3 ...quod idem comes Johannes ante omnia castra quatuor videlicet Vnaz, Potčitel, Serb et Stok ad manus regias libere cum omnibus que in suis sunt manibus resignabit, et castrum Tign ac castrum Breč cum omnibus suis pertinenciis et debitibus et castrum Clissia insimul presententur

prijašnjim kraljevskim privilegijama, trebaju obdržavati knez Ivan i njegova majka te, kako je ondje doneseno, nepovredivo držati. A mi i sam knez Ivan sve primljeno, posjedovano i zadržavano i sve drugo primljeno od rečenoga kralja, našega gospodara i nas i od rečenoga gospodina bana Nikole (bana Slavonije), darovano, dobiveno ili primljeno, hoćemo i obećavamo da će biti čuvano od ljudi, a protiv svakoga čovjeka, izuzevši samoga kralja našega gospodara... Stoga, sve doneseno, u pojedinačnom i općem, po dostojanstvu i autoritetu rečenoga kralja našega gospodara da se prizna s dopuštenjem i ispunjenjem volje rečenoga gospodina bana Nikole... skupa s dvanaestoricom naših knezova, barona i plemića⁴ zapovijedamo da se ovo čvrsto obdržava sve dok bude u

rečenomu i u drugomu spomenutom vjeran kralju našem gospodaru. ...i da će uvijek služiti rečenoga kralja našega gospodara i biti vjeran svetoj kruni, i da će opsluživati sve što je zapovjeđeno od kralja..."⁵

Polovicom 1357. godine bosanskoga bana Tvrtka nalazimo u Ugarskoj na dvoru kralja Ludovika I., kamo ga je kralj pozvao da rasprave o međusobnim feudalnim odnosima. Tom je prilikom ban Tvrtko ponovno, ne znamo već po koji put, priznao Ludovika I. vrhovnim suverenom, ustupio mu posjed Humske Zemlje, odnosno Hum (*totam terram Holm*), navodno kao miraz svoje stričevičke Elizabete koja je bila udata za Ludovika, obećao da će vojno biti podređen kraljevoj vojsci, kao što je prethodno bio i njegov stric